(1) Deus solatii, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. *Rom.* 15. 5. 2. *Cor.* 1. 3.

(2) Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. *Luc.* 6. 36.

(3) Ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meae egressa est mecum : flebam super eo qui afflicto erat, et compatiebatur anima mea pauperi.... oculus fui caeco, et pes claudico ; pater eram pauperum. *Job.* cap. 31. 18. cap. 30. 25. cap. 29. 15.

(4) Misereor super turbam.... intumesceret me turbam. *Marc.* 8. 2.

de ses citoyens, à tous les maux qui devaient fondre sur cette ville ingrate et infortunée, il pleura sur elle (1). lorsqu'il s'approcha du tombeau de Lazare, il versa des larmes sur son ami (2).

Les deux noms que porte Notre-Seigneur témoignent de sa bonté et de sa miséricorde. Le mot Jésus signifie Sauveur : *Vous l'appellerez Sauveur*, dit l'Ange à Joseph, *parce qu'il sauvera son peuple en le délivrant de ses péchés* (3). Le mot Christ veut dire l'oint du Seigneur. L'huile représente la douceur et la miséricorde; c'est pour cela qu'Isaïe l'appelle le fils de l'onction (4). Il voulut monter au ciel de la montagne des Olives.

L'Épouse dit dans son Cantique : *Votre nom est comme une huile répandue*; c'est le vrai baume qui doit guérir toutes nos plaies (5). Voici le Seigneur qui vient avec le salut, dit saint Bernard, il vient opérer notre guérison avec les parfums les plus précieux (6). Pour être plus porté à la miséricorde, il a voulu lui-même prendre toutes nos misères; car *le pontife que nous avons n'est pas tel*, dit saint Paul, *qu'il ne puisse compatir à nos faiblesses, puisqu'il a été éprouvé comme nous par toutes sortes de maux quoiqu'il fût sans péché* (7). *Il a été affligé autant et plus que nous; c'est pourquoi il a dû être en tout semblable à ses frères, afin de devenir miséricordieux* (8). Il s'est figuré lui-même dans la parabole du pieux et cha-

(1) Videns civitatem, flevit super illam. *Luc.* 19. 41.

(2) Lacrymatus est Jesus. *Joan.* 11. 35.

(3) Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum. *Matt.* 1. 21.

(4) Filius olei. *Isai.* cap. 1.

(5) Oleum effusum nomen tuum. *Cant.* 1. 3.

(6) Ecce Dominus venit cum salute, venit cum unguentis. *Serm.* 1 in vigil. *Nat.*

(7) Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato. *Hebr.* 4. 15.

(8) Debit per omnia fratribus similari ut misericors fieret. *Hebr.* 2. 17.

ritable Samaritain, qui eut compassion du pauvre voyageur blessé par les voleurs et laissé demi-mort, s'approcha de lui, lava ses blessures avec du vin et de l'huile, les banda, et pris un soin entier de sa guérison. Notre-Seigneur n'a-t-il pas dit que son Père l'avait envoyé pour exercer la miséricorde et faire grâce, et non pour condamner et punir; qu'il n'était pas venu chercher les justes mais les pécheurs. Lorsqu'il parla pour la première fois dans la synagogue de Nazareth, on lui donna, suivant l'usage, la sainte Ecriture; il l'ouvrit à ce passage d'Isaïe dont il se fit l'application : *L'esprit du Seigneur est sur moi, parce qu'il m'a oint pour évangéliser les pauvres*, pour leur porter la bonne nouvelle de la fin de leur pauvreté et de leur misère, pour *guérir ceux qui ont le cœur brisé, pour annoncer aux captifs la délivrance, aux aveugles le recouvrement de la vue, pour soulager les opprimés et prêcher l'année de grâce du Seigneur et le jour de sa justice* (1). C'est pour cela que les pécheurs, les malades et tous les malheureux couraient après lui, parce qu'ils trouvaient un remède infaillible à leurs maux; il appelait ceux qui se tenaient éloignés par ces douces paroles : *Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui êtes chargés, et je vous soulagerai* (2). Il donne l'assurance *qu'on ne sera pas repoussé; je ne rejeterai pas celui qui viendra à moi* (3). C'est pour cela qu'il passait dans l'estime publique pour l'ami des publicains et des pécheurs (4). Les scribes et les pharisiens blâmaient avec une malice diabolique et une cruelle envie ce qu'ils devaient admirer, louer et aimer en lui.